

Rapporten, der bygger på en postspørgeskemaundersøgelse, beskæftiger sig med den sociale og geografiske rekruttering til de nye erhvervsfaglige grunduddannelser, der startede inden for jern- og metalområdet i 1969 og siden er udvidet. Rapporten har kapitler om undersøgelsens formål og metode, beskrivelse af ansøgere til de nævnte uddannelser (kønsfordeling, aldersfordeling, forudgående skoleuddannelse, geografisk rekruttering m.v.), social rekruttering og optagelseskriterier.

PLOVSING, JAN: *Sanering på Nørrebro*. Socialforskningsinstituttet, Publikation 65. København: Teknisk Forlag, 1975. 292 pp. Kr. 51,45. NT 75-2021

Rapporten behandler de sociale konsekvenser af og indstillingen til saneringen i den sorte firkant på Nørrebro i København på grundlag af en lang række interviews med beboere i og udflyttere fra kvarteret. Der ventes udgivet flere rapporter fra undersøgelsen, bl. a. en om det konkrete forløb af forskellige saneringsindgreb i kvarteret.

Regionalpolitisk forskning i Norden. Rapport från Symposium kring regionalpolitisk forskning i Norden avgiven av Nordiska arbetsgruppen för regionalpolitisk forskning. Nordisk Udredningsserie 1974:21. København: Nordisk Råd, 1974. 108 pp. Kr. 8,00 NT 75-2022

Betænkningen bringer uddrag fra fire forskningsrapporter, der præsenteredes på Den nordiska arbetsgruppen för regionalpolitisk forskning's symposium i Mattby 27.-28. marts 1974 samt referat fra diskussion og arbejdsgrupper. Rapporterne er udarbejdet af Arne S. Dolven om boligpræferencer, af Hans-Henrik Møller om regionalisering af

husholdningsbudgetundersøgelser, af Anssi Paasivirtas om livskvalitet og miljøpræferencer og af Brita Karlberg-Nilsson om tidsstudier.

Støtte til miljøinvesteringer. Indstilling fra udvalget vedrørende støtte m.v. til gennemførelse af forureningsbegrænsende foranstaltninger. København: Miljøministeriet, 1975. 86 pp. Kr. 15,00. NT 75-2023
Udvalget, der tidligere har afgivet delbetænkning om evt. forbedrede afskrivningsregler for forureningsbegrænsende foranstaltninger (omtalt i NT 1974, nr. 2), hvori man dog henstillede at lovgivning afventede en endelig betænkning fra udvalget herom, foreslår i nærværende betænkning dels en generel støtteordning, hvorefter der kan gives rentenedslag på lån samt ydes investeringstilskud på op til 50 pct. af en virksomheds miljøinvestering, dels en øjeblikkeligt virkende ordning med henblik på den aktuelle beskæftigelsessituation, hvorefter der stilles ialt 100 mill. kr. til rådighed for investeringstilskud på op til 75 pct. af udgifterne ved allerede udarbejdede miljøprojekter.

VIBY MOGENSEN, GUNNAR m. fl.: *Socialhistorie. Kilder og studieområder vedrørende dansk socialhistorie efter 1890*. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 9. København: Akademisk forlag, 1975. 168 pp. NT 75-2024

Bogen er resultatet af første fase af et forskningsprojekt om dansk socialhistorisk udvikling siden 1890 med vægt på at beskrive emnevalg og kildemuligheder. Ove Hornby skriver om kilder til den socialhistoriske udvikling før 1890, Svend Aage Hansen om den sociale udvikling siden 1890, Gunnar Viby Mogensen om studiets teori og metode,

Søren Geckler om indkomstfordelingen, Sten Sverdrup-Jensen om formuefordelingen, Willem Zibrandtsen om forbrugsforhold, boligforhold og sundhedsforhold og Ingrid Henriksen om politiske og kulturelle forhold.

WENDT JENSEN, H.: *Landbruget – udvikling eller afvikling?* København: Borgen, 1975. 164 pp. Kr. 38,50. NT 75-2025

Bogen, hvis formål er at skabe overvejelse og diskussion om et vidt spektrum af dansk landbrugs fremtidige problemer og vilkår, har kapitler om landbrugets stilling i fællesmarkedet, holdninger og perspektiver i og omkring landbruget, den europæiske ramme og dens udvikling, strukturudviklingen og strukturpolitikken, landbrugets forarbejdnings- og forædlingsindustri, samarbejdet i forarbejdningsvirksomhederne, kapitalproblemet i landbruget, miljø- og trivselsproblemer, de fremtidige muligheder for dansk landbrug, konflikter og sammenhold i landbruget og landbrugspolitikken.

Den økonomiske udvikling på Færøerne.

Udg. af Det Rådgivende Udvalg vedrørende Færøerne. København: Statsministeriet, 1974. 18 pp. + tabelbilag.

NT 75-2026

Notatet gennemgår først de ydre vilkår for den færøske økonomi, hvor der peges på, at den gunstige færøske betalingsbalancestilling i de senere år formentlig vil afsvækkes noget i 1975. I en gennemgang af efterspørgselskomponenterne peges især på den stærke vækst i de offentlige investeringer i det seneste år. Desuden foretages en opstilling af en samfundsøkonomisk balance for Færøerne for 1972, hvor faktiske tal sammenlignes med dem, der forventedes ifølge perspektivplanen for Færøerne fra 1971 (omtalt i NT 1972, hefte 1-2).

Nye danske periodica

Almindelig beretning om De europæiske Fællesskabers virksomhed. Udg. af Det europæiske Kul- og Stålfællesskab, Det europæiske Økonomiske Fællesskab og Det europæiske Atomenergifællesskab, Kommissionen. Udkommet på dansk fra 1973. Udkommer 1 gang årligt. Pris for 1974 (8. beretning): Kr. 31,30. NT 75-2027

1974-beretningen har kapitler om udviklingen i Det europæiske Fællesskab, institutionsstrukturernes udvikling, fællesskabsinstitutionernes sammensætning og funktion, det fælles markeds funktion, udviklingen i den fælles politik i Fællesskabet, forbindelser med tredjelande og fællesskabsretten. Beretningen har 323 sider.

Beretning fra Den monetære Komité. Udg. af De europæiske Fællesskaber. Udkommet på dansk fra 1973. Udkommer 1 gang årligt. Pris for 1973 (14. beretning): Kr. 5,75. NT 75-2028

Har ikke været til rådighed.

Beretning om konkurrencepolitikken. Udg. af Det europæiske Kul- og Stålfællesskab, Det europæiske Økonomiske Fællesskab, Det europæiske Atomenergifællesskab, Kommissionen. Udkommet på dansk fra 1973. Udkommer 1 gang årligt. Pris for 1974 (4. beretning): Kr. 23,50.

NT 75-2029

1974-beretningen har kapitler om hovedlinjerne i udviklingen i Fællesskabets politik på området, om Kommissionens vigtigste beslutninger og foranstaltninger, om statsstøtte og tilpasning af de statslige handelsmonopoler samt til sidst et mere analytisk afsnit om koncentrationstendenserne inden for Fællesskabet på grundlag af Kommissionens koncentrationsanalytiske forskningsprogram. Som